
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 62

ADOTTATO IL 02/02/2024

 ESECUTIVO DAL  02/02/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI  DELL'ART.'71  DEL D.LGS 36/2023,  PER L'
AFFIDA-MENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ STRADALE MEDIANTE PULITURA E
REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI
DI  INCIDENTI  STRADALI,  INTERVENTI  ESEGUITI  IN  SITUAZIONI  DI
EMERGENZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA.
MOGE: 21197 - CUI: 00856930102202300283 - CIG: A02A2D4395.
NOMINA DELLA COMMISSIONE  INCARICATA DELLA VALUTAZIONE  DELLE
OFFERTE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL D.LGS. N. 36/2023.

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Progetto, arch. Angela Imbesi;

Premesso che:

- con Deliberazione n. 347 in data 16.12.2021, la Giunta Comunale ha approvato le “Linee di
indirizzo in merito all’affidamento in via sperimentale del servizio di Pronto Intervento a seguito di
incidenti stradali nel territorio del Comune di Genova”, dando mandato agli uffici dell’Ente al fine di:

-valutare la possibilità di affidare a terzi, in via sperimentale e per una durata congrua, i servizi di
pronto  intervento per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza e viabilità  stradale,  a  seguito  di
incidenti, al fine di verificarne l’efficacia e l’efficienza, per una successiva esternalizzazione in via

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



definitiva;

- adoperarsi perché l’affidamento sia effettuato, nella forma della concessione di servizi,  senza
comportare alcun onere a carico del bilancio comunale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-189.2.0.-68 del 27.12.2021 il Comune di Genova ha
approvato l’affidamento temporaneo e sperimentale del servizio di Pronto Intervento a seguito di
sinistri stradali, provocati da autoveicoli in genere, alla società Sicurezza e Ambiente S.p.A. a costo
zero per la Civica Amministrazione e per la durata di  6 (sei)  mesi,  con facoltà di  proroga per
ulteriori 6 mesi;

- in data 15 novembre 2022, con avvio dal 23 novembre 2022, è stata sottoscritta tra il “Comune di

Genova” e “Sicurezza e Ambiente S.p.A.”, specifica convenzione per il servizio di ripristino delle

condizioni  di  sicurezza stradale e di  reintegra delle  matrici  ambientali,  post  incidente stradale,
mediante  “pulitura  della  piattaforma stradale  e  delle  sue  pertinenze”,  su  tutta  la  rete  stradale
comunale,

al fine di testarne la rispondenza al vigente quadro normativo e alle esigenze tecnico-operative
dell’Amministrazione;

-  con  successiva  Determina  Dirigenziale  n.  2023-189.2.0.-34  del  20.06.2023,  si  è  ritenuto
opportuno

esercitare la facoltà di proroga prevista dalla suddetta Convenzione, per garantire l’erogazione del

servizio senza soluzione di continuità

;

- il servizio oggetto della soprarichiamata “Convenzione” è stato reso dalla società Sicurezza e
Ambiente S.p.A. in regime di Concessione di Servizi, il cui corrispettivo consiste unicamente nel
diritto

di  gestire funzionalmente e di  sfruttare economicamente il  servizio, con assunzione del rischio
operativo legato alla gestione dello stesso;

Preso atto delle valutazioni positive della Polizia Locale in merito al servizio svolto in esito alla
stipula della soprarichiamata Convenzione, giudicato efficiente ed adeguato tecnicamente;

Ritenuto pertanto che per quanto sopra esposto si rende possibile procedere all’affidamento del
“Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale mediante pulitura e reintegro
delle  matrici  ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali,  interventi  eseguiti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



isituazioni  di  emergenza  sul  territorio  del  comune  di  Genova”  in  via  definitiva  in  regime  di
concessione di servizi, senza comportare alcun onere a carico del bilancio comunale;

Dato atto che:

- in esito alla sperimentazione svolta, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 36/2023 (Codice), per le
finalità  di  cui  all’art.  14 del  medesimo Codice,  il  valore della  concessione del  servizio  è stato
stimato sulla base della sinistrosità media rilevata in € 200.000,00 (duecentomila/00 euro) annui,
oltre IVA ai sensi di legge, per la durata di anni 5 (cinque);

- il servizio non dovrà comportare nessun onere economico a carico del Comune di Genova. Ai
sensi degli artt. 177 c.2 del Codice il rischio operativo sarà trasferito interamente al Concessionario
e il

suo corrispettivo sarà costituito dal diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente
il servizio oggetto di affidamento;

- al fine di regolare l’oggetto del Servizio ed i requisiti di carattere generale e specifico ricercati
all’Amministrazione  negli  Operatori  Economici  cui  affidare  detto  servizio,  con  determinazione
dirigenziale  n. 2023-329.0.0.-29  del  14  novembre  2023,  esecutiva  dal  14  novembre  2023,
successivamente rettificata con determinazione dirigenziale n. 2023-329.0.0.-33 del 28 novembre
2023, esecutiva dal 28 novembre 2023,  è stato approvato l’”affidamento in concessione, ai sensi
degli artt. 176 e ss del Codice, mediante procedura aperta ex art. 71 del Codice, del servizio di
ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale mediante pulitura e reintegro delle matrici
ambientali  compromesse  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali,  interventi  eseguiti  in  situazioni  di
emergenza sul territorio del Comune di Genova”;

- con il suddetti provvedimenti sono stati approvati i documenti di seguito elencati: 

- capitolato d’appalto e relativo capitolato informativo;

- schema di concessione;

- disciplinare di gara;

- relazione descrittiva del servizio con schema economico finanziario;

Dato inoltre atto che:

- il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Angela Imbesi in servizio presso la Direzione di Area
Infrastrutture  Opere  Pubbliche  –  Strade,  nominata  con  atto  datoriale  prot.  n.  532781  del
14/11/2023;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



Rilevato che:

- per l’affidamento del servizio in argomento, approvato con determinazione dirigenziale n. 2023-
329.0.0.-29 del 14 novembre 2023, esecutiva dal 14 novembre 2023, successivamente rettificata
con  determinazione  dirigenziale  n.  2023-329.0.0.-33  del  28  novembre  2023,  esecutiva  dal  28
novembre 2023, si procederà ai sensi dell’articolo 108, comma 1 del D.Lgs 36/2023, sulla base del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla  base del miglior  rapporto
qualità prezzo, con le modalità indicate nel disciplinare di gara, approvato insieme al capitolato
d’appalto ed allo schema di concessione con gli atti succitati;

-  l’art.  93  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevede  espressamente  che  nelle  procedure  di
aggiudicazione condotte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la selezione
della migliore offerta sia affidata ad una commissione giudicatrice, nominata dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte;

-  il  comma 2  del  medesimo  articolo  prevede,  tra  l’altro,  che  tale  commissione  debba  essere
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 5, esperti nello specifico settore cui
si riferisce l’oggetto del contratto;

- il comma 5 dello stesso articolo stabilisce che non possono essere nominati commissari:
a. coloro che nel  biennio precedente all’indizione della  procedura di  aggiudicazione sono stati

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;
b. coloro che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato,  per i  reati

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;
c. coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici

partecipanti  alla  procedura;  costituiscono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  quelle  che
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62;

Rilevato altresì che:

• il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 18.12. è attualmente
scaduto;

-  non è prevista  la  corresponsione del  gettone di  presenza per  i  membri  della  Commissione,
trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta
alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile,
né attestazione di copertura finanziaria;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



• il Presidente, selezionato tra il personale dipendente del Comune di Genova, è stato individuato,
tra il personale Dirigente sulla base di criteri quali il settore di competenza, il curriculum, gli anni
di esperienza maturati e la disponibilità di tempo in un contesto molto critico generato dell’avvio
di numerosi appalti;

- i Commissari, diversi dal Presidente, sono stati selezionati nel rispetto del principio di rotazione
tra il personale di categoria D - quali esperti nella materia oggetto dell’affidamento in argomento;

Ritenuto:

• che sia necessario procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, alla nomina
della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura in
oggetto, che sarà composta dai seguenti Civici dipendenti:

• dott.  Gianluca  Giurato,  Direttore  della  Direzione  di  Area  Corpo  Polizia  Locale,  in  qualità  di
Presidente;

• geom. Francesco Scaglia  -  Funzionario Tecnico della  Direzione di  Area Infrastrutture Opere
Pubbliche – Strade, in qualità di componente;

• ing. Giovanni Ferrando  - Funzionario Tecnico della Direzione di Area Gestione del Territorio –
Ambiente, in qualità di componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con compiti  di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione la Sig.ra Maria Chiariello, Funzionario Amministrativo della Direzione di Area
Infrastrutture Opere Pubbliche che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni
previste dall’art  93, c 5,  del Codice,  nonché in merito all’insussistenza di  situazioni di  conflitto
d’interesse;

Considerato che con la  sottoscrizione del  presente atto,  il  Direttore attesta la  regolarità  e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto:

- delle dichiarazioni in tema di assenza di cause di incompatibilità e astensione per la nomina a
presidente o a commissario di gara ai sensi dell’art. 93 D.lgs. n. 36/2023, sottoscritte dai suddetti
componenti e conservate agli atti della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche;

-che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che
partecipano  alla  presente  procedura  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’articolo  16  del  D.lgs.  n.
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’articolo 6
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti dirigenti che prendono decisioni e svolgono

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Sentito il Direttore della Direzione di Area Gestione del Territorio – Ambiente, ing. Michele Prandi;

_____   

DETERMINA

1.di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per la va-
lutazione delle offerte relative alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e
ss.mm.ii. con determinazione dirigenziale n. 2023-329.0.0.-29 del 14 novembre 2023, esecutiva
dal  14  novembre  2023,  successivamente  rettificata  con  determinazione  dirigenziale  n.  2023-
329.0.0.-33  del  28  novembre  2023,  esecutiva  dal  28  novembre  2023,  per  l’affidamento  in
concessione del  servizio di  ripristino delle  condizioni  di  sicurezza e viabilità stradale mediante
pulitura  e  reintegro  delle  matrici  ambientali  compromesse  dal  verificatisi  di  incidenti  stradali,
interventi eseguiti in situazioni di emergenza sul territorio del Comune di Genova;

2)di  stabilire,  per le motivazioni espresse in premessa,  che la Commissione sia composta dai
seguenti Civici dipendenti: 

• dott.  Gianluca  Giurato,  Direttore  della  Direzione  di  Area  Corpo  Polizia  Locale,  in  qualità  di
Presidente;

• geom. Francesco Scaglia  -  Funzionario Tecnico della  Direzione di  Area Infrastrutture Opere
Pubbliche – Strade, in qualità di componente;

• ing. Giovanni Ferrando  - Funzionario Tecnico della Direzione di Area Gestione del Territorio –
Ambiente, in qualità di componente;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



3) di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione la Sig.ra Maria Chiariello, Funzionario Amministrativo della Direzione di Area
Infrastrutture Opere Pubbliche che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni
previste dall’art.  93, c 5, del Codice, nonchè in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse;

4)  di  dare atto  che la  Commissione di  cui  al  punto precedente è nominata  in  conformità alla
normativa  vigente,  e  che  i  commissari  nominati,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,
forniscono,  ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  93  del  Codice,  specifica  attestazione  in  merito
all’assenza di cause di incompatibilità, nonché in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse ai sensi dell’art 16 del Codice;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di
individuazione di personale dipendente della Civica Amministrazione;

6)  di  dare atto  che il  presente provvedimento  sarà pubblicato,  a cura della  Direzione di  Area
Infrastrutture Opere Pubbliche in ordine alla presente procedura di gara, sul sito istituzionale del
Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7







                                                  
 

DICHIARAZIONE  DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E ASTENSIONE 

PER LA NOMINA A PRESIDENTE O A COMMISSARIO DI GARA AI SENSI DELL’ ART. 

93 D.lgs. n. 36/2023 
 
 
Il sottoscritto Gianluca Giurato, nato ella qualità di dipendente del Comune di 
Genova, profilo professionale di Direttore Area Polizia Locale di Genova 
in relazione alla nomina a Presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

pervenute nell’ambito della “PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.’71 DEL D.LGS 

36/2023, PER L’ AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ STRADALE MEDIANTE PULITURA E 

REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI 

INCIDENTI STRADALI, INTERVENTI ESEGUITI IN SITUAZIONI DI EMERGENZA SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA. MOGE 21197   CUI 00856930102202300283 CIG: 

A02A2D4395. 

 
conscio/a della responsabilità che assume ai sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni 
penali stabilite dall’art. 76 dello stesso D.P.R.  

 
 

DICHIARA 
 
 

A) Di NON aver ricoperto, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione 
di cui in oggetto, incarichi di componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

B) Di NON essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

C) Di NON trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621. 

 
*campi obbligatori 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati 

raccolti con il presente modulo saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, esclusivamente per lo svolgimento delle proprie finalità 

istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  

Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere 

consapevole l'utente delle caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 

l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

                                                      
1 L’Art. 7 Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621 dispone: “Il dipendente si astiene dal partecipare 
all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, 
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 



                                                  
 
ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 
 
 
Genova, 31/01/2024         IL DICHIARANTE 
                       Gianluca Giurato 
                                      
                                (documento firmato digitalmente) 

       

 











4/12/17 © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 6  

 
Curriculum vitae 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI Giurato Gianluca 
 

    

 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 
 

201/04/2018–ad oggi Comandante Polizia Locale di Genova 
Comune di Genova, Genova (Italia) 

Tra gli altri, i seguenti compiti: 

• curare l'attuazione dei piani, programmi e direttive generali definite dagli Organi Politici; 
• adottare gli atti relativi all'organizzazione degli uffici; 
• adottare gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitare i poteri di spesa e quelli di 

acquisizione delle entrate rientranti nella competenza dei propri uffici; 
• adottare i provvedimenti previsti dall'articolo 17, comma 2, del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n.163, e successive modificazioni; 
• dirigere, coordinare e controllare l'attività dei dirigenti di servizio e dei responsabili dei 

procedimenti amministrativi, anche con potere sostitutivo in caso di inerzia; 
• promuovere e resistere alle liti con potere di conciliare e di transigere; 
• richiedere direttamente pareri agli organi consultivi dell'amministrazione e rispondere ai rilievi 

degli organi di controllo sugli atti di competenza; 
• svolgere le attività di organizzazione e gestione del personale e di gestione dei rapporti 

sindacali e di lavoro; 
• decidere sui ricorsi gerarchici contro gli atti e i provvedimenti amministrativi non definitivi dei 

dirigenti di servizi; 
• concorrere alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di corruzione 

e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell'ufficio cui sono preposti; 
• formulare proposte ed esprimere pareri agli organi politici comunali; 
• esercitare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate; 
• individuare le risorse ed i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti dell'ufficio 

cui sono preposti anche al fine dell'elaborazione del documento di programmazione triennale 
del fabbisogno di personale; 

• gestire il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici; 
• effettuare la valutazione del personale assegnato ai propri uffici, nel rispetto del principio del 

merito, ai fini della progressione economica e tra le aree, nonché della corresponsione di 
indennità e premi incentivanti. 

 
 
 
 

01/06/2017–19/04/2018 Direttore di Ente Formativo e responsabile HR 
Omnia Secura Servizi, San Genesio ed Uniti (PV) 



4/12/17 © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 6  

 
Curriculum vitae 

 

Tra gli altri, i seguenti compiti: 
 

▪ definizione delle strategie organizzative e commerciali del servizio al fine di mantenere standard 
qualitativi dell'offerta adeguate alle esigenze del mercato; 

▪ pianificazione e coordinamento delle risorse umane, tecnologiche, finanziarie ed organizzative 
idonee; 

▪ pianificazione delle attività formative; monitoraggio delle attività finalizzato al miglioramento del 
servizio; 

▪ gestione della collaborazione e degli accordi con la committenza; valutazione e sviluppo delle 
risorse umane; 

▪ gestione risorse umane. 

 
01/01/2015–31/05/2015 area manager 

Omnia Secura Servizi, San Gnesio ed Uniti (PV) (Italia) 

▪ gestione risorse umane 
 

01/01/2006–07/09/2014 Dirigente Settore Sicurezza e Protezione Civile e Mobilità, Comandante del Corpo 
di Polizia Locale 
Comune di Pavia, Pavia (Italia) 

Quelle indicate dal CCNL Enti Locali e, ancor prima, dal D.Lgs 165/2001: 
▪ curare l'attuazione dei piani, programmi e direttive generali definite dagli Organi Politici; 
▪ adottare gli atti relativi all'organizzazione degli uffici; 
▪ adottare gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitare i poteri di spesa e quelli di 

acquisizione delle entrate rientranti nella competenza dei propri uffici; 
▪ adottare i provvedimenti previsti dall'articolo 17, comma 2, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, e successive modificazioni; 
▪ dirigere, coordinare e controllare l'attività dei dirigenti di servizio e dei responsabili dei procedimenti 

amministrativi, anche con potere sostitutivo in caso di inerzia 
▪ promuovere e resistere alle liti con potere di conciliare e di transigere; 
▪ richiedere direttamente pareri agli organi consultivi dell'amministrazione e rispondere ai rilievi degli 

organi di controllo sugli atti di competenza; 
▪ svolgere le attività di organizzazione e gestione del personale e di gestione dei rapporti sindacali e 

di lavoro; 
▪ decidere sui ricorsi gerarchici contro gli atti e i provvedimenti amministrativi non definitivi dei 

dirigenti di servizi 
▪ concorrere alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di corruzione e a 

controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell'ufficio cui sono preposti; 
▪ formulare proposte ed esprimere pareri agli organi politici comunali; 



4/12/17 © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 6  

 
▪ esercitare i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate; 
▪ individuare le risorse ed i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti dell'ufficio cui 

sono preposti anche al fine dell'elaborazione del documento di programmazione triennale del 
fabbisogno di personale; 

▪ gestire il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici; 
▪ effettuare la valutazione del personale assegnato ai propri uffici, nel rispetto del principio del merito, 

ai fini della progressione economica e tra le aree, nonché della corresponsione di indennità e premi 
incentivanti. 

 
 

2008–2014 docente EUPOLIS 
Consulente esterno, Milano (Italia) 

Docente sulle seguenti materie: 

▪ diritto e procedura penale; 
▪ sicurezza urbana; 
▪ diritto di polizia; 
▪ diritto della circolazione stradale. 

 
2014–alla data attuale Docente 

Omnia Secura Servizi, San Genesio ed Uniti (Italia) 

Docente sulle seguenti materie: 

▪ antiterrorismo; 
▪ sicurezza anticrimine; 
▪ sicurezza lavoro (in possesso dei requisiti ai sensi del decreto Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali 6 marzo 2013) 
 
 

08/2001–12/2015 col grado di maggiore dei carabinieri comandante del Reparto Operativo di Pavia 
Ministero della Difesa, Pavia (Italia) 

A livello provinciale: 

▪ gestione del personale; 
▪ responsabile materiali e risorse finanziarie assegnate; 
▪ rapporti con la Procura ed Autorità Locali; 
▪ responsabile attività investigative ed informative a livello provinciale. 

 
1997–2001 Comandante Compagnia Carabinieri 

Ministero Difesa, Stradella (PV) (Italia) 

A livello giurisdizione Compagnia: 

▪ gestione del personale; 
▪ responsabile materiali e risorse finanziarie assegnate; 
▪ rapporti con la Procura ed Autorità Locali; 
▪ responsabile attività investigative ed informative a livello compagnia. 

 
1992–2007 col grado di capitano, comandante Compagnia Carabinieri 

Ministero Difesa, Cirò Marina (KR) (Italia) 

A livello compagnia: 



4/12/17 © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 6  

 
Curriculum vitae 

 
 
 

▪ gestione del personale; 
▪ responsabile materiali e risorse finanziarie assegnate; 
▪ rapporti con la Procura ed Autorità Locali; 
▪ responsabile attività investigative ed informative a livello provinciale. 

 
1991–1992 Con il grado di tenete, comandante Nucleo Operativo e Radiomobile 

Ministero Difesa, Crotone (Italia) 

▪ gestione del personale e dei mezzi e risorse assegnate; 
▪ responsabile prevenzione e repressione criminalità; 
▪ responsabile rapporti con Procura e autorità locali 

 
1991–1991 con il grado di tenente, comandante Compagnia Battaglione Carabinieri 

Ministero Difesa, Bologna (Italia) 

▪ addestramento 
▪ ordine pubblico 
▪ gestione personale e strumenti e risorse assegnate 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
31/08/2017–31/08/2017 corso istruttore International Trauma Life Support 

CECBEMS ORGANIZATION, San Genesio ed Uniti (PV) (Italia) 

tecniche di supporto in emergenza medica 

 
21/08/2017–21/08/2017 personal trainer 

Accademia Domani 
 
 
 

09/07/2017–09/07/2017 BLSD 
Amarican Heart Associaztion - Areu - 118, San Genesio ed Uniti (PV) (Italia) 

abilitazione all'utilizzo del defibrillatore semi automatico esterno 

 
27/08/2017–27/08/2017 Basic Provider Course 

ITLS International Trauma Life Support, San Genesio ed Uniti (PV) (Italia) 

Soccorso pediatrico 

 
20/05/2016–22/05/2016 Corso negoziazione ostaggi in ambito urbano e antiterrorismo 

EUI (Ecole Universitarie Internationale), Roma (Italia) 

Tecniche di negoziazione in ambiente complesso 

 
01/02/2016–30/04/2016 Executive Master Operatore Antiterrorismo 

Università Internazionale Scienze della Sicurezza e della Difesa Sociale, Buccinasco (MI) (Italia) 

▪ Psicologia del terrorismo; 
▪ Psicologia dell'emergenza; 



4/12/17 © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 6  

 
▪ Normativa antiterrorismo; 
▪ Polizia Giudiziaria ed Antiterrorismo; 
▪ Propaganda ISIS; 
▪ mindset dell'operatore antiterrorismo; 
▪ Krav maga israeliano; 
▪ elementi di esplosivistica; 
▪ tecniche operative antiterrorismo; 
▪ effetti fisiologici in un conflitto a fuoco; 
▪ tiro operativo di polizia; 
▪ tiro operativo israeliano; 
▪ attacchi NBCR; 
▪ tecniche di evacuazioni immobili; 
▪ attività di prevenzione degli attacchi terroristici; 
▪ strumentazioni tecniche e tecnologia per il contrasto al terrorismo; 
▪ addestramento pratico 

 
 

29/03/2016  Senior Security Manager Senior - Professionista della Security III 
livello Uni 10459 
Accredia AJA Registrars Europe 

 
 

2014–2015  Corso di Perfezionamento ed aggiornamento professionale in 
"Security manager" 
Università Unicusano, Roma (Italia) 

Security 

 
25/10/2015–29/10/2015 Supporto Medico in Operazioni tattiche 

Università di Pavia - APT, Pavia (Italia) 
 
 

30/04/2015 Tactical Combat Shooting level 1 
Krav maga Accademy 

 
 

28/04/2015 Helo Dunker, naufragio e sopravvivenza 
APT, Pavia (Italia) 

Corso di sopravvivenza in mare con naufragio elicottero 
 
 

28/04/2015 BLSD - basi Life Support And Defribilation 
IRC Italian Resuscitation Council, Pavia (Italia) 

 
 

04/01/2007 Laurea magistrale in Scienze Politiche 
Università di Trieste, Trieste (Italia) 



4/12/17 © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 6  

 
Curriculum vitae 

 
 
 

14/10/2005 patente Europea dell'Informatica (ECDL) 
AICA Associazione Italiana per l'Informatica ed il calcolo Automatico, Pavia (Italia) 

 
 

09/06/2004 Diploma Universitario in tecniche di Comunicazione 
Università di Ferrara 

 
 

22/07/2003 laurea specialistica in Scienze della Sicurezza Interna ed Esterna 
Università Tor Vergata Roma 

 
 

09/1999 Corso di Perfezionamento per le forze di polizia 
Scuola Superiore Forze di Polizia, Roma (Italia) 

 
 

03/05/1999 Laurea magistrale in Giurisprudenza 
Università La Sapienza, Roma (Italia) 

 
 

14/07/1991–30/07/1991 Carabinieri Officers Course 
Hendon Police Training College, Istituto di formazione della Metropolitan Police Inglese, Londra 
(Regno Unito) 

 
 

1989–1991 Scuola di perfezionamento Ufficiale carabinieri 
Scuola Ufficiali Carabinieri, Roma (Italia) 

 
 

1989–1991 Accademia Militare per la formazione Ufficiali carabinieri 
Accademia Militare, Modena (Italia) 

 
 

diploma maturità scientifica 
Scuola Militare Nunziatella, Napoli 

 
 

COMPETENZE PERSONALI 
 

Lingua madre italiano 
 
 

Altre lingue 
 
 

inglese B1 A2 A2 A2 
Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 
Competenze comunicative  Ottime competenze comunicative e relazionali acquisita dai vari percorsi di studio ed esperienze 

professionali nel corso delle quali si è sempre dedicato alla gestione di risorse umane e finanziarie in 
ambito pubblico e privato. 

 

Competenze organizzative e 
gestionali 

leadership: responsabile, sin dalle prime esperienze lavorative, di gestione di numerosi collaboratori, 
con funzioni direttive e dirigenziali 

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

 



4/12/17 © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 6  

 
ottime competenze organizzative e di team-leader 

 
 

Competenze professionali ottima competenza nella gestione dei rapporti di lavoro e risorse finanziarie 
buona padronanza dei processi di controllo in quanto coinvolto nei processi di certificazione qualità, 
Uni 37000, 18001, 9001, ecc. 

 
 
 



   

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SCAGLIA FRANCESCO 
 

Data di nascita  

Qualifica  

Amministrazione  

Incarico attuale  

Numero telefonico dell’ufficio  

Fax dell’ufficio  

E-mail istituzionale  

 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
  

Titolo di studio  Diploma di Geometra 

Altri titoli di studio e professionali   

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 • Responsabile della zona Valpolcevera e Centro Ovest e poi della zona Ponente e 
Medio Ponente presso la Direzione Mobilità e Trasporti – Ufficio Regolazione 

• Responsabile della zona Ponente e Medio Ponente alle dipendenze dell’Ufficio Servizi 
Regolazione Stradale del Comando Polizia Municipale 

• Responsabile dell’Ufficio Impatti Cantieristica Stradale dell’Area Tecnica – Direzione 
Integrazione Processi Manutentivi e Sviluppo Municipi - Settore Coordinamento 
Occupazioni Spazi Pubblici 

• Responsabile Ufficio Controllo Progettazioni e Cantieri Stradali della Direzione di Area 
Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade 

Capacità linguistiche  Francese scolastico 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Buona conoscenza degli strumenti informatici, con particolare riguardo agli applicativi “Office. 

Approfondita conoscenza dei programmi di Cad, sia Microstation che Autocad, con particolare 

riguardo alla cartografia. 

Discrete conoscenze anche degli applicativi di grafica, finalizzati alle presentazioni 

Altro(partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed ogni 
altra informazione che si ritiene di 

dover pubblicare) 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

Genova, 01.02.2024   




	



